Дело № 1-22/2019

(№ 1-161/2018) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сосновый Бор 10 июня 2019 года 

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Ларионовой О.В.,

при секретарях Мозонен О.Н., Чесебий М.А.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника в лице адвоката Курашевой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 2281, ч. 1 ст. 2281, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 21 часа 37 минут до 21 часа 50 минут 12 марта 2018 года, через тайник-закладку, оборудованный ею (ФИО3) в щитке коридора первого этажа подъезда 

<

адрес> незаконно сбыла наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), подлежащее контролю в Российской Федерации соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), общей массой 0,27 граммов, расфасованное в три свертка из бумаги белого цвета с цветными типографскими изображениями и текстом, с массами вещества соответственно: № 1 - 0,10 граммов, № 2 - 0,10 граммов, № 3 - 0,07 граммов, ФИО9 и Свидетель №13, за которые последние 12 марта 2018 года в 21 час 37 минут перечислили через платежный терминал «Киви» № 10078815, установленный в салоне сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: 

<

...>, на расчетный счет «Киви кошелька» №, открытый в АО «Киви банк», оформленный на имя ФИО3, денежные средства в размере 3000 рублей. После чего, вышеуказанные три свертка из бумаги белого цвета с цветными типографическими изображениями и текстом, содержащие наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,27 граммов, были обнаружены и изъяты у Свидетель №13 сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области в ходе личного досмотра в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 59 минут 12 марта 2018 года, в помещении дежурной части ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, ФИО3, совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 15 часов 31 минуты до 15 часов 48 минут 14 марта 2018 года, через тайник-закладку оборудованный ею (ФИО3) на распределительной коробке сотового оператора «МТС» на первом этаже лестничной площадки подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), подлежащее контролю в Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), общей массой 0,071 граммов, расфасованное в один сверток из бумаги с цветными полиграфическими рисунками и текстом, лицу под псевдонимом «Влад», добровольно участвующему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за которое последний в 15 часов 31 минуту перечислил через платежный терминал «Киви» № 10078751, установленный в салоне сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: 

<

...>, на расчетный счет «Киви кошелька» №, открытый в АО «Киви банк», оформленный на имя ФИО3, денежные средства в размере 1000 рублей. После чего, вышеуказанный сверток бумаги с цветными полиграфическими рисунками и текстом, содержащий наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,071 граммов, был добровольно выдан лицом под псевдонимом «Влад» в ходе личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 34 минут 14 марта 2018 года в помещении кабинета № 13 ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Она же, ФИО3, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, недоведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения указанного преступления, не позднее 17 часов 40 минут 08 мая 2018 года из неустановленного источника, незаконно приобрела наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), подлежащее контролю в Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), общей массой 3,54 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое во исполнение своего преступного умысла, доставила по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала указанное наркотическое средство с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области: в один сверток из фольги серебристого цвета вещество, массой 2,62 граммов, и в восемь свертков из журнальной бумаги с цветным типографским рисунком и текстом, вещество массами соответственно: № 1 - 0,12 граммов, № 2 - 0,10 граммов, № 3 - 0,20 граммов, № 4 - 0,06 граммов, № 5 - 0,11 граммов, № 6 - 0,10 граммов, № 7 - 0,11 граммов, № 8 - 0,12 граммов, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее (ФИО3) обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,54 граммов, было обнаружено и изъято в ходе обыска, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 40 минут 08 мая 2018 года, сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Сосновый Бор Ленинградской области, по ее (ФИО3) месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В ходе судебного заседания ФИО3 вину в совершении преступлений признала, раскаялась в содеянном, пояснила, что преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в фабуле обвинения. Показала, что, как правило, сбывала наркотические средства следующим образом: на принадлежащий ей телефонный № звонили покупатели, на второй номер телефона №, к которому привязан киви-кошелек, покупатели переводили денежные средства, после чего она отправляла смс-сообщение с указанием места, где можно было забрать наркотическое средство, либо звонила, как правило, выходила в подъезд своего дома, клала на распределительный щиток первого этажа наркотическое средство. В ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемой вину в совершении преступления ФИО3 признала.

Помимо признания подсудимой вины в совершении преступлений, вина подсудимой ФИО3 в совершении 12 марта 2018 года незаконного сбыта наркотических средств подтверждается собранными по делу доказательствами.

Свидетель Свидетель №8, полицейский-водитель ОВППСП ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, показал, что 12 марта 2018 года, в ходе патрулирования территории с сотрудниками ФИО13, Свидетель №9, ФИО14, около 22 часов они задержали около дома 15 по ул. Молодежная г. Сосновый Бор Ленинградской ФИО9, Свидетель №13, которые были доставлены в отдел полиции для проведения личного досмотра, в ходе которого у Свидетель №13 изъяты наркотические средства (том 1, л.д. 158-160).

Данные обстоятельства подтвердил свидетель Свидетель №9, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, пояснив, что 12 марта 2018 года около 22 часов 10 минут около дома 15 по ул. Молодежная г. Сосновый Бор Ленинградской области, были задержаны ФИО9., Свидетель №13 При этом лично им был задержан Свидетель №13., который прятался под балконом. После чего данные граждане были доставлены в отдел полиции для проведения личного досмотра, в ходе которого у Свидетель №13 изъяты наркотические средства.

Свидетель Свидетель №7, старший оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, показал, что 12 марта 2018 года в период с 22 часов 45 минут до 22 часа 59 минут в отделении ОМВД, расположенном по адресу: 

<

...>, им был проведен личный досмотр Свидетель №13, доставленного сотрудниками Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО39, в ходе которого в присутствии понятых, на вопрос о наличии запрещенного к обороту, Свидетель №13 пояснил, что у него имеется наркотическое средство - метадон. После чего у Свидетель №13 из левого кармана куртки были обнаружены, изъяты три свертка с кристаллическим веществом в каждом свертке. Свидетель №13 пояснил, что наркотическое средство приобретено для совместного употребления с ФИО9 (том 1, л.д. 167-169).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, которая показала, что 12 марта 2018 года в отдел полиции были доставлены ФИО9, Свидетель №13, которые были задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего ей стало известно, что у Свидетель №13 были обнаружены три свертка с наркотическим средством, которые были изъяты в присутствии понятых. В ходе проведения проверки было установлено, что ФИО9., Свидетель №13 приобрели наркотическое средство путем «закладки» у ФИО3 (том 2, л.д. 118-122).

Факт обнаружения, изъятия у Свидетель №13 в ходе личного досмотра, проводившегося в помещении дежурной части ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, из левого кармана куртки трех свертков с веществом подтверждается протоколом личного досмотра, согласно которому личный досмотр проведен 12 марта 2018 года в период с 22 часов 45 минут до 22 часа 59 минут старшим оперуполномоченным Свидетель №7, в присутствии двух понятых (том 1, л.д. 53).

Согласно заключению эксперта № 9/Э/1802-18 вещества №№ 1-3, представленные на исследование, массами на момент проведения исследования № 1 - 0,09 граммов, № 2 - 0,09 граммов, № 3 - 0,06 граммов, являются смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), на исследование израсходовано по 0,02 граммов веществ №№ 1-3 (том 1, л.д. 133-135); согласно справке об исследовании № 9/И/1624-18, представленные на исследование вещества №№ 1-3, массами 0,10; 0,10; 0,07 граммов, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), на исследование израсходовано по 0,01 граммов веществ №№ 1-3 (том 1, л.д. 129). Представленные после проведения экспертизы вещества, первоначальная упаковка осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу (том 1, л.д. 137-141).

Свидетели Свидетель №10, Свидетель №11 подтвердили обстоятельства их участия в качестве понятых в ходе личного досмотра Свидетель №13 Показали, что в их присутствии Свидетель №13 сообщил о наличии при нем наркотического средства - метадон, после чего Свидетель №13 выдал из левого кармана куртки три свертка из бумаги с веществом, которые были упакованы, опечатаны (том 1, л.д. 170-172, л.д. 173-174).

Свидетель ФИО9 показал, что 12 марта 2018 года он с Свидетель №13 на совместные денежные средства приобрели у ФИО3 наркотическое средство, для приобретения которого он связался с ФИО3, для чего написал смс-сообщение на № или №, которыми ФИО3 пользовалась. После чего он с ФИО9 сложились денежными средствами, совместные денежные средства в сумме 3000 рублей в магазине «Иртыш», расположенном по адресу: 

<

...>, перевели на телефонный номер ФИО3 После чего ему пришло смс-сообщение, где она указала место «закладки». Он (ФИО9) забрал «закладку» в распределительной щитке оператора МТС, расположенном на первом этаже площадки подъезда 

<

адрес>. После чего он (ФИО9) передал три свертка с метадоном Свидетель №13, чтобы совместно употребить, которые последний убрал в левый карман куртки. После чего они увидели машину сотрудников полиции, испугались, побежали. Пояснил, что ранее также приобретал у ФИО3 наркотические средства (том 1, л.д. 175-177).

Свидетель Свидетель №13 подтвердил изложенные свидетелем ФИО9 обстоятельства приобретения метадона у ФИО3 (том 1, л.д. 181-183).

Согласно протоколам осмотра от 15 июня 2018 года, от 02 ноября 2018 года, от 31 октября 2018 года, от 15 ноября 2018 года, от 19 ноября 2018 года, осмотрены изъятые в ходе обыска в квартире ФИО3: пять пластиковых карт; фрагмент бумаги с записями; денежные средства; электронные весы; CD-R-диск, содержащий данные об аккаунте 79500063933, зарегистрированный на ФИО3, на котором содержится информация о входящих платежах «Киви-Кошелька»: оплата 12 марта 2018 года на сумму 3000 рублей в 21 час 37 минут по адресу: 

<

...>; сотовые телефоны «Микрософт» с сим-картами оператора «Билайн», «Хигхсреен» с сим-картой оператора «Теле2», «НТС» с сим-картой оператора «Теле2», «Нокиа» без сим-карты; квитанция 4162611601 от 11 марта 2018 года. Согласно протоколу осмотра от 15 ноября 2018 года, осмотрена детализация по абонентскому номеру № за период с 08 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, выемка которой осуществлена у ФИО3 14 ноября 2018 года; детализация по абонентскому номеру №, содержащая информацию о соединениях ФИО3 Данные предметы, документы признаны вещественными доказательствами по делу (том 2, л.д. 27-29, 30-35, 36-37, 38, 39-40, 41, 171-172, 173, 174, 175, 176-179, 180-181, 182, 183, 184-186, 187-190, 191, 192-193, 194, 195-196, 197, 198, 199, 200-202, 203-207, 208, 209, 210-212, 213-215, 216, 224-225, 226-227).

Помимо признания подсудимой вины в совершении преступления, по факту совершения 14 марта 2018 года незаконного сбыта наркотических средств вина подсудимой ФИО3 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, которая показала, что 14 марта 2018 года с ее участием проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого лицо под псевдонимом «Влад», добровольно принимавшее участие в данном мероприятии, на выданные ему 1000 рублей, приобрело у женщины по имени Татьяна, как установлено позже - ФИО3, сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, которые лицо под псевдонимом «Влад» добровольно выдало в ходе личного досмотра, проведенного в отделении ОМВД, расположенном по адресу: 

<

...>. Пояснила, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия она, сотрудник Свидетель №2, понятые, лицо под псевдонимом «Влад» прибыли к салону «Связной», расположенный по адресу: 

<

...>, где лицо под псевдонимом «Влад» положило на телефонный номер, указанный «Татьяной» №, денежные средства в сумме 1000 рублей, взял чек, положил в карман куртки, который впоследствии также выдал в ходе личного досмотра. Для приобретения наркотического средства вышеуказанные лица проехали к дому 12 

<

адрес>, после чего она (Свидетель №1) подошла к подъезду 

<

адрес>, понятые, лицо под псевдонимом «Влад», вошли в подъезд 

<

адрес>, через минуту лицо под псевдонимом «Влад» вышел из подъезда, проследовал к служебному автомобилю. Находясь в машине, лицо под псевдонимом «Влад» сообщил, что приобрел наркотическое средство - метадон (том 2, л.д. 118-122).

Свидетель Свидетель №2, старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, подтвердил обстоятельства проведения 14 марта 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», изложенные свидетелем Свидетель №1 Показал, что принимал участие в данном оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в ходе которого лицо под псевдонимом «Влад» в ходе личного досмотра выдало наркотическое средство - метадон, приобретенное им у женщины по имени Татьяна, как установлено позже - ФИО3, на выданные ему 1000 рублей. Пояснил, что он (Свидетель №2) проводил личный досмотр лица под псевдонимом «Влад» до и после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том 2, л.д. 123-126).

Свидетель под псевдонимом «Влад» показал, что 14 марта 2018 года он добровольно принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в целях изобличения лица по имени Татьяна, как сбытчика наркотического средства - метадон. Пояснил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, он (лицо под псевдонимом «Влад») на выданные ему 1000 рублей приобрел сверток с наркотическим средством - метадон, у женщины по имени Татьяна. Пояснил, что сверток с наркотическом средством он забрал на распределительной коробке «МТС» первого этажа 

<

адрес>. 

Свидетели Свидетель №15, Свидетель №14, показали, что 14 марта 2018 года они принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого лицо под псевдонимом «Влад» на выданные ему 1000 рублей приобрел сверток с порошкообразным веществом у женщины по имени Татьяна, который лицо под псевдонимом «Влад» забрал с распределительной коробки, сверху, расположенной на первом этаже подъезда 

<

адрес>, который добровольно выдал в ходе личного досмотра в помещении ОМВД (том 2, л.д. 131-133, л.д. 135-137).

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, понятых Свидетель №15, Свидетель №14, лица под псевдонимом «Влад» об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» подтверждаются процессуальными документами, оформленными в ходе проведения данного мероприятия.

Протоколом личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, подтверждается, что 14 марта 2018 года в период с 14 часов 39 минут до 15 часов 03 минут, в присутствии понятых старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области Свидетель №2 проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Влад». В ходе досмотра при лице под псевдонимом «Влад» предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту, денежных средств не имелось (том 1, л.д. 193-195).

Актом осмотра, вручения денежных средств подтверждается, что 14 марта 2018 года в период с 15 часов 04 минут до 15 часов 15 минут, в присутствии понятых, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области Свидетель №1 были осмотрены и вручены лицу под псевдонимом «Влад» денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, достоинством 1000 рублей (том 1, л.д. 196-198).

Протоколом осмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, подтверждается, что 14 марта 2018 года в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 26 минут, во дворе дома 18 по ул. Боровая г. Сосновый Бор Ленинградской области произведен осмотр транспортного средства - ВАЗ 21114, государственный регистрационный знак №, при осмотре ничего запрещенного не обнаружено (том 1, л.д. 199-200). 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» зафиксированы обстоятельства проведения 14 марта 2018 года в период с 14 часов 39 минут по 16 часов 34 минуты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием лица под псевдонимом «Влад», в ходе которого данное лицо на выданные ему 1000 рублей приобрело у женщины по имени Татьяна сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 207-208).

Протоколом осмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия, подтверждается, что 14 марта 2018 года в период с 15 часов 57 минут до 16 часов 06 минут, в присутствии понятых, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области Свидетель №1 произведен осмотр транспортного средства - ВАЗ 21114, государственный регистрационный знак №, при осмотре ничего запрещенного законом к хранению не обнаружено (том 1, л.д. 201-202).

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия, подтверждается, что 14 марта 2018 года в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 34 минут, в присутствии понятых, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области Свидетель №2 произведен досмотр лица под псевдонимом «Влад», у которого в правом кармане куртки обнаружен, изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, в левом кармане куртки - чек об оплате (том 1, л.д. 203-206).

Согласно заключению эксперта № 9/Э/1801-18, представленное на исследование порошкообразное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (долофин, фенадон), массой 0,066 граммов, на исследование израсходовано 0,010 граммов вещества (том 1, л.д. 230-231); согласно справке об исследовании № 9/И/1708-18, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,071 граммов, на исследование израсходовано 0,005 граммов вещества (том 1, л.д. 225). Представленное после экспертизы вещество, первоначальная упаковка осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу (том 1, л.д. 233-237).

Согласно протоколам осмотра от 15 июня 2018 года, от 02 ноября 2018 года, от 31 октября 2018 года, от 15 ноября 2018 года, от 19 ноября 2018 года, осмотрены изъятые в ходе обыска в квартире ФИО3: пять пластиковых карт; фрагмент бумаги с записями; денежные средства; электронные весы; CD-R-диск, содержащий данные об аккаунте №, зарегистрированный на ФИО3, на котором содержится информация о входящих платежах «Киви-Кошелька»: оплата на 14 марта 2018 года на сумму 1000 рублей в 15 часов 31 минуту по адресу: 

<

...> Лет Октября, дом 16; сотовые телефоны «Микрософт» с сим-картами оператора «Билайн», «Хигхсреен» с сим-картой оператора «Теле2», «НТС» с сим-картой оператора «Теле2», «Нокиа» без сим-карты; квитанция 4165038759 от 14 марта 2018 года: оплата на «Киви-Кошелек» №. Согласно протоколу осмотра от 15 ноября 2018 года, осмотрена детализация по абонентскому номеру № за период с 08 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, выемка которой осуществлена у ФИО3 14 ноября 2018 года; детализация по абонентскому номеру №, содержащая информацию о соединениях ФИО3 Данные предметы, документы признаны вещественными доказательствами по делу (том 2, л.д. 27-29, 30-35, 36-37, 38, 39-40, 41, 171-172, 173, 174, 175, 176-179, 180-181, 182, 183, 184-186, 187-190, 191, 192-193, 194, 195-196, 197, 198, 199, 200-202, 203-207, 208, 209, 210-212, 213-215, 216, 224-225, 226-227).

Помимо признания подсудимой вины в совершении преступления, по факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, вина подсудимой ФИО3 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Свидетель Свидетель №4, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, показала, что 08 мая 2018 года по поручению следователя проводила обыск в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на вопрос о наличии запрещенного к гражданскому обороту, ФИО3 пояснила, что готова выдать вещества, показала, где они расположены. В ходе обыска, личного досмотра, обнаружены, изъяты у ФИО3, в сумке ФИО3 банковские карты, два сотовых телефона с сим-картами, листок с записями, в шкафу на кухне - восемь свертков из бумаги с порошкообразным веществом, фольгированный сверток с двумя кристаллобразными веществами светлого цвета, коричневое спрессованное вещество без упаковки, которые, как пояснила ФИО3 частично хранятся для сбыта, частично - для личного употребления, в шкафу на кухне - электронные весы, денежные средства, в комнате - несколько сотовых телефонов с сим-картами (том 2, л.д. 150-152).

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6 подтвердили изложенные свидетелем Свидетель №4 обстоятельства проведения обыска в квартире подсудимой ФИО3, обнаружения в ходе обыска, личного досмотра ФИО3, восьми свертков из бумаги с порошкообразным веществом, фольгированного свертка с двумя кристаллобразными веществами светлого цвета, электронных весов, банковских карт, сотовых телефонов, других предметов (том 2, л.д. 118-122, л.д. 153-155, л.д. 156-158).

Обстоятельства проведения обыска в квартире подсудимой ФИО3, изложенные в протоколе обыска, подтвердил супруг подсудимой ФИО3 - ФИО15, который принимал участие при производстве обыска.

Свидетели Свидетель №16, ФИО16, показали, что принимали участие в качестве понятых в ходе производства обыска в квартире подсудимой ФИО3, подтвердили обстоятельства проведения обыска, отраженные в протоколе обыска (том 2, л.д. 140-142, л.д. 145-147).

Согласно протоколу обыска, 08 мая 2018 года в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 40 минут проведен обыск в квартире подсудимой ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска квартиры, личного досмотра ФИО3 обнаружены, изъяты: сотовые телефоны, банковские карты, листок с рукописными записями, банковская карта «Киви-кошелек», электронные весы, восемь бумажных свертков с находящимися внутри кристаллобразным веществом светлого цвета, фольгированный сверток с двумя кусками кристаллобразного вещества светлого цвета, спрессованное вещество коричневого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 9/Э/2882-18, представленные на исследование кристаллические вещества, массой 0,12, 0,10, 0,20, 0,06, 0,11, 0,10, 0,11, 0,12 граммов, и массой 2,62 граммов, являются смесью, содержащей наркотическое средство, - метадон (фенадон, долофин), на исследование израсходовано по 0,02 граммов веществ №№ 1-10 (том 2, л.д. 22-25). Представленные после экспертизы вещества, первоначальная упаковка осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу (том 2, л.д. 27-40).

Согласно протоколам осмотра от 15 июня 2018 года, от 02 ноября 2018 года, от 31 октября 2018 года, от 15 ноября 2018 года, от 19 ноября 2018 года, осмотрены изъятые в ходе обыска: пять пластиковых карт; фрагмент бумаги с записями; денежные средства; электронные весы; CD-R-диск, содержащий данные об аккаунте №, зарегистрированный на ФИО3, на котором содержится информация о входящих платежах «Киви-Кошелька»; сотовые телефоны «Микрософт» с сим-картами оператора «Билайн», «Хигхсреен» с сим-картой оператора «Теле2», «НТС» с сим-картой оператора «Теле2», «Нокиа» без сим-карты; квитанция 4162611601 от 11 марта 2018 года; квитанция 4165038759 от 14 марта 2018 года. Согласно протоколу осмотра от 15 ноября 2018 года, осмотрена детализация по абонентскому номеру № за период с 08 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, выемка которой осуществлена у ФИО3 14 ноября 2018 года; детализация по абонентскому номеру №, содержащая информацию о соединениях ФИО3 Данные предметы, документы признаны вещественными доказательствами по делу (том 2, л.д. 27-29, 30-35, 36-37, 38, 39-40, 41, 171-172, 173, 174, 175, 176-179, 180-181, 182, 183, 184-186, 187-190, 191, 192-193, 194, 195-196, 197, 198, 199, 200-202, 203-207, 208, 209, 210-212, 213-215, 216, 224-225, 226-227).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, а вину подсудимой ФИО3 - доказанной.

Суд доверяет показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО9, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, ФИО16, лица под псевдонимом «Влад», ФИО15, поскольку показания свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны данных свидетелей судом не установлено. Отдельные неточности в показаниях свидетелей Свидетель №9, лица под псевдонимом «Влад», ФИО15 устранены путем оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, и объясняются значительным промежутком времени, прошедшим со дня событий до дачи показаний в суде.

На основании показаний сотрудников Свидетель №1, Свидетель №2, лица под псевдонимом «Влад», документов, составленных с их участием в ходе проведения 14 марта 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», суд пришел к выводу о возможности использовать в процессе доказывания по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку они получены в рамках обосновано проведенного оперативно-розыскного мероприятия, с соблюдением требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ.

На основании представленных материалов суд имел возможность убедиться, что поведение сотрудников полиции не являлось провокационным; действия подсудимой ФИО3, направленные на сбыт наркотического средства, были продиктованы умыслом, сформировавшимся у нее независимо от поведения сотрудников правоохранительных органов.

Как усматривается из материалов дела, оперативно-розыскное мероприятие, проведенное в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, свидетельствуют о том, что участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» лицо под псевдонимом «Влад» контролируемо приобрело у подсудимой ФИО3 наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) с целью разоблачения ее, как сбытчика наркотических средств. Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в соответствующих актах, протоколах оперативно-розыскного мероприятия отражены обстоятельства приобретения у ФИО3 наркотического средства. Данные действия сотрудников полиции направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастного к этому лица, пресечение и раскрытие данного преступления.

Показания ФИО3, данные при допросе качестве обвиняемой, в суде, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку указанные показания получены с соблюдением требований УПК РФ, при обеспечении прав и законных интересов обвиняемой, с участием адвоката. При этом, ссылки подсудимой ФИО3 на то обстоятельство, что сбывала она наркотические средства определенному кругу лиц, являющимися наркозависимыми, не имеют правового значения для квалификации содеянного подсудимой.

О том, что обнаруженное и изъятое в ходе обыска в квартире подсудимой ФИО3 наркотические средства она хранила для сбыта свидетельствует не только количество изъятых у ФИО3 наркотических средств, расфасовка в многочисленное количество свертков, удобных для сбыта, наличие электронных весов, которые, как пояснила подсудимая, она использовала для взвешивания наркотических средств, но и то обстоятельство, что изъятые свертки упакованы аналогично тем сверткам, которые были выданы лицом под псевдонимом «Влад», изъяты в ходе личного досмотра у Свидетель №13, также содержали наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, на основании совокупности собранных по делу доказательств установлена вина ФИО3 в совершении 12 марта 2018 года незаконного сбыта наркотических средств; в совершении 14 марта 2018 года незаконного сбыта наркотических средств; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, недоведенный до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует: 

по ч. 1 ст. 2281 УК РФ как незаконный сбыт 12 марта 2018 года наркотических средств;

по ч. 1 ст. 2281 УК РФ как незаконный сбыт 14 марта 2018 года наркотических средств;

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, недоведенный до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1169 от 07 июня 2018 года, в настоящее время и в период инкриминируемого деяния ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала, может и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3, как обнаружившая синдром зависимости от опиоидов, является наркозависимым лицом. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 3, л.д. 93-97).

Заключение экспертов мотивировано, основано на внимательном изучении личности подсудимой с применением научно-обоснованных методик, соответствует материалам дела, признается судом достоверным.

ФИО3 о наличии психических заболеваний не заявляла, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенных ею преступлений, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО3 и признает ее вменяемой.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи.

Исследованием личности установлено, что ФИО3 не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, зарегистрирована в г. Сосновый Бор Ленинградской области, где по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области характеризуется без жалоб со стороны соседей, не трудоустроена, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, проживает совместно с супругом и ребенком, осуществляет с 01 ноября 2018 года уход за нетрудоспособной ФИО17, страдает хроническими заболеваниями.

Согласно справке врио заместителя начальника по оперативной работе ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО18, ФИО3 в настоящее время оказывает активное содействие ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает по всем преступлениям наличие малолетнего ребенка, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, активное содействие органам следствия в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличие хронических заболеваний, осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о мере наказания, принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, суд, с учетом характера и степени 

общественной опасности совершенных преступлений, относящихся, в том числе, к категории особо тяжкого, тяжкого, посягающих на установленный порядок оборота наркотических средств, направленных в целом против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную общественную опасность, способствующих немедицинскому употреблению наркотических средств членами общества из числа молодежи, поддержанию спроса на наркотические средства, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, приходит к выводу о том, что исправление подсудимой и достижение целей наказания, в том числе, предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, руководствуясь при назначении наказания по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении окончательного наказания положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО3, несудимой, страдающей тяжелыми хроническими заболеваниями, а также чистосердечное раскаяние в содеянном, суд признает изложенные обстоятельства в совокупности с ранее приведенными смягчающими наказание обстоятельствами исключительными и полагает возможным назначить подсудимой ФИО3 наказание по всем преступлениям с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данные преступления.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 2281 УК РФ, в виде ограничения свободы, а также дополнительные наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

При разрешении вопроса об отсрочке отбывания наказания подсудимой ФИО3, заявленного стороной защиты в прениях сторон, суд учитывает, что подсудимая ФИО3, несмотря на наличие малолетнего ребенка, совершила особо тяжкое, тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, является лицом зависимым от употребления наркотических средств, не трудоустроена, и, принимая во внимание периодичность совершения преступлений, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения ст. 82 УК РФ, поскольку у суда не имеется убежденности в том, что ФИО3 в условиях занятости воспитанием ребенка, проявит правомерное поведение в условиях без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом тяжести, обстоятельств содеянного, количества совершенных преступлений, степени их общественной опасности, объекта преступного посягательства, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что подсудимая ФИО3 совершила особо тяжкое, тяжкие преступления, назначает подсудимой ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, с учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимой, на основании ч. 1 ст. 255 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что подсудимая ФИО3 имеет малолетнего ребенка, страдает хроническими заболеваниями, суд полагает необходимым освободить ее от уплаты процессуальных издержек на услуги адвоката Курашевой В.В. по причине имущественной несостоятельности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 2281, ч. 1 ст. 2281, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 2281 УК РФ - с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДВА года;

по ч. 1 ст. 2281 УК РФ - с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДВА года;

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 10 июня 2019 года, время содержания под стражей в период с 10 июня 2019 года по вступлении приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

первоначальную упаковку, смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,18 граммов, электронные весы; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,79 граммов; смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,056 граммов, - уничтожить;

смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,36 граммов, - оставить на разрешение в рамках выделенного дела;

CD-R-диск - хранить при уголовном деле;

сотовые телефоны «Микрософт» с сим-картами оператора «Билайн», «Хигхсреен» с сим-картой оператора «Теле2», «НТС» с сим-картой оператора «Теле2», «Нокиа» без сим-карты, находящиеся на ответственном хранении у подсудимой ФИО3, - оставить у нее по принадлежности;

пять пластиковых карт (две карты «Альфа-Банк», «Яндекс-Деньги», две карты «Киви-Кошелек»); листок бумаги с рукописной надписью, содержащий слова, цифры; детализацию по абонентскому номеру, квитанцию от 11 марта 2018 года, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные на услуги адвоката Курашевой В.В. в размере 9310 рублей, выплатить за счет средств федерального бюджета.

Освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек на услуги адвоката Курашевой В.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в отдельном ходатайстве, если приговор будет обжалован иными лицами.

Судья О.В. Ларионова